iv, i ) ; c'est donc pour le Christ que nous remplissons les fonctions 
d'ambassadeurs (II Cor. v, 20). C'est aussi* pour cette raison que le 
Christ lui-même nous a placés au nombre de ses amis et non de ses 
serviteurs : Je ne vous appelerai plus serviteurs ; mais je vous ai 
appelés amis parce que tout ce que j'ai appris de mon Père, je vous l'ai 
fait connaître Je vous ai choisis et constilués pour que vous alliez 
et que vous portiez dit fruit (Joan. xv, 15, 16). 

Nous avons donc à remplir le rôle du Christ; la mission qu'il nous 
a donnée, nous devons l'accomplir en prenant pour but celui qu'il 
s'est proposé. Et comme n'avoir qu'un même vouloir et une même aver­
sion est le propre d'une solide amitié, nous sommes tenus, en qualité 
d'amis, de conformer nos sentiments à ceux de Jésus-Christ, qui est 
saint, innocent et sans tache (Hebr. vu, 26}. Envoyés par lui, nous 
devons gagner l'esprit des hommes à ses doctrines et à sa loi, en com­
mençant d'abord par les observer nous-mêmes; en tant que participant 
à son pouvoir de délivrer les âmes des lien3 du péché, nous avons 
l'obligation de faire tout ce qui est en notre pouvoir pour nous pré­
server nous-mêmes du péché. 

Mais par-dessus tout, en tant que ses ministres dans l'offrande du 
Sacrifice par excellence, perpétuellement renouvelé pour le salut du 
monde, nous devons nous mettre dans le même état d'esprit que 
celui dans lequel, Hostie immaculée, il s'est offert à Dieu sur l'autel 
de la croix. Car si, autrefois, où il ne s'agissait que d'apparences et de 
figures, une J3i grande sainteté était requise des prêtres, qu'en sera-
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Quo non oportet igitur esse puriorem tali fruentem sacrificio? 
quo solari radio non splendidiorem manum carnem hànc divi-
dentem ? os quod igni spirituali repletur9 linguam quce tremendo 
nimis sanguinerubescit?(S. J. GHRYSOST. Horn. LXXXIIin Matth., 
n. 5.) Perapte S. Carolus Borromseus» in orationibus ad c lerum, 
sic instabat : « Si meminissemus, dilectissimi fratres, quanta 
et quam digna in manibus nostris posuerit Dominus Deus, 
quanlam istiusmodi consideratio vim haberet ad nos impel-
leudum ut vitam ecclesiasticis hominibus dignam duceremust 
Quid non posuit in manu mea Dominus quando propr ium Filium 
suum unigenitum, sibi coseternum et coaequalem, posui t? In 
manu mea posuit thesaurus suos omnes, sacramenta et gra t ias ; 
posuit animas, quibus iIli nihil est car ius , quas sibi ipsi praetulil 
in amore, quas sanguine suo redemit ; in manu mea posuit 
cselum, quod et aperire et claudere ceteris possim Quomodo 
ergo adeo ingratus esse poterò tantae dignationi et dilectioni, ut 
peccem contra ipsum? ut illius honorem offendam? u t hoc 
corpus, quod suum est, i nqu inem? ut hanc digni ta tem, hanc 
•vitam, ejus obsequio consecratam, maculerai? »